Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации

Охотского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J 9  QVICI/ №  /______

О состоянии подростковой преступности

Органами и учреждениями системы профилактики правонарушений
среди несовершеннолетних Охотского муниципального района Хабаровского
края за три месяца 2021 года принимались меры, направленные на
профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни среди
несовершеннолетних. Основное внимание в работе уделялось
предупреждению правонарушений, профилактической работе с лицами,
состоящими на учетах в отделе МВД России по Охотскому району, комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации
Охотского муниципального района, семьям, находящимся в социально
опасном положении. В качестве основных оцениваемых направлений работы
в данный период определены: профилактика преступлений против половой
неприкосновенности и свободы личности несовершеннолетних, выявление,
профилактика преступлений, совершенных несовершеннолетними.

За 3 месяца 2021 г. в ОМВД России по Охотскому району согласно баз
данных учтено одно преступление против половой неприкосновенности и
свободы личности несовершеннолетних.

С целью снижения уровня подростковой преступности, профилактике
безнадзорности несовершеннолетних, необходимо основные усилия в работе
сосредоточить на:

-  проведение проверок по каждому факту повторных, групповых,
особо тяжких преступлений с участием несовершеннолетних, а также по
фактам совершения родителями и иными представителями преступлений в
отношении несовершеннолетних;

-  работу с неблагополучными семьями, а также родителями
(законными представителями), чьи дети совершают преступления и
правонарушения;

-  работу по раннему выявлению и постановке на профилактический
учет несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных
действий, а также родителей, ненадлежащим образом осуществляющих свои
обязанности по воспитанию детей, с целью недопущения совершения
преступлений в отношении несовершеннолетних.

Руководствуясь пунктом 4 части 2 статьи 9 Федерального закона от
24.06.1999 № 120 - ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», в целях взаимодействия органов и
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, устранения причин социального неблагополучия в

2

3

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Охотского муниципального района Ольшевскую С.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
при администрации Охотского
муниципального района

- " Л